一般社団法人日本リウマチ学会

JCR2021 全国中央教育研修会

【 共催セミナー募集のご案内 】

1

JCR2021 全国中央教育研修会（東京大会／大阪大会）への参画のお願い

謹啓 皆様におかれましては、益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。

日本リウマチ学会では、わが国におけるリウマチ学の診療・教育・研究の水準を向上

させることを目的として、リウマチ性疾患に関する十分な知識と経験を有する医師を

専門医として認定しております。

リウマチ性疾患の特徴は病変が全身に及ぶことであり、早期診断・早期治療と同時に

集学的治療を行うことが重要です。近年、種々の生物学的製剤を中心とした新薬が開

発され、治療のパラダイムシフトが起こった一方で、治療の選択肢も複雑化し、治療

ゴールも多様化しています。また、薬剤の副作用に対するリスクマネジメントに関し

ても、高い水準が要求されるようになってきています。治療の進歩に平行して、リウ

マチ性疾患をとりまく医療制度や保険診療も複雑化しております。このため、グロー

バルスタンダードに合致した診療を行うためには、リウマチ性疾患診療に関する新し

い知識を常に取得更新していかなければなりません。

そこで JCR 生涯教育委員会では、更なる専門医のリウマチ学に関する知識向上と日常

診療の手技向上を目的とした研修の場として、2006 年から年に 2 回、東京と大阪で全

国中央教育研修会を開催いたしております。本レクチャーでは、リウマチ性疾患の診

療や治療に関して、それぞれの分野の 7 名のエキスパートによる講演を行っており、

専門医はもちろんこれから専門医を目指す多くの若手リウマチ医が受講する、非常に

貴重な研修の場となっています。

このような学術活動は、本来学会員自らの手で活性化させることが必要ですが、何分

にも予算が限られており、当学会のみではこの会の運営を実現することは難しい状況

でございます。

つきましては、本学会の意義に何卒深いご理解とご賛同を頂き、格別のご支援を賜り

ますよう心よりお願い申し上げます。

末筆でございますが、皆さまのますますのご健勝を祈念いたします。

謹白

一般社団法人日本リウマチ学会

理 事 長  竹 内  勤

2

開催概要

１．JCR2021 全国中央教育研修会 東京大会

  開催日時： 2021 年 8 月 22 日（日）8：30～16：20

  会  場： ソラシティカンファレンスセンター ソラシティホール

東京都千代田区神田駿河台 4 丁目 4−6

２．JCR2021 全国中央教育研修会 大阪大会

開催日時： 2021 年 12 月 5 日（日）9：00～16：50

会  場： 千里ライフサイエンスセンター ライフホール

   大阪府豊中市新千里東町 1-4-2

３．プログラム

教育講演 7 セッション

４．参加予定数

各大会 300 名

５．参 加 費 用

5,000 円

６．主 催

一般社団法人日本リウマチ学会

７．代 表 者

竹内 勤（日本リウマチ学会理事長）

堀内孝彦（生涯教育委員会委員長）

８．委 員 会 生涯教育委員会

委 員 長  堀内孝彦

副委員長  三宅幸子、藤井隆夫

委 員  塩沢俊一、高橋裕樹、中島裕史

中島康晴、楢崎雅司、桃原茂樹

９．Web サイト

https://www.ryumachi-jp.com/meeting/chuou.html

10．事 務 局 一般社団法人日本リウマチ学会

〒105-0013 東京都港区浜松町 2-9-6 浜松町エムプレスビル 3 階

ＴＥＬ 03-6435-9761  ＦＡＸ 03-6435-9762

メール gakkaih@ryumachi-jp.com

3

募集要項

１．JCR2021 全国中央教育研修会 東京大会 ランチョンセミナー（予定）

  講演日時： 2021 年 8 月 22 日（日） 講演 4（11：55～12：55）

２．JCR2021 全国中央教育研修会 大阪大会 ランチョンセミナー（予定）

講演日時： 2021 年 12 月 5 日（日） 講演 4（12：25～13：25）

３．開催形態

一般社団法人日本リウマチ学会との共催

４．共催費用

2,200,000 円／大会

５．申込方法

『共催セミナー申込書』にご記入の上、

8 月 6 日(木)までに e メールでお申し込みください。

６．問合せ先

一般社団法人日本リウマチ学会

メール gakkaih@ryumachi-jp.com

ＴＥＬ 03-6435-9761  ＦＡＸ 03-6435-9762

〒105-0013 東京都港区浜松町 2-9-6 浜松町エムプレスビル 3 階

4

共催費用

（１）共催費には以下の項目が含まれます。

A) 会場費（控室含む）

B) 会場付帯設備費（机、椅子、演者台、音響設備、照明等）

C) 会場付帯機材費（学会手配の機材）

 メインスクリーン・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1 式

 プロジェクター・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1 式

 レーザーポインター・・・・・・・・・・・・・・・・・・1 式

 ノートパソコン（Windows のみ）・・・・・・・・・・・・1 台

 計時回線・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・1 式

 マイク（演者・座長・客席・進行席）

 卓上ライト（演者・座長・進行席） ・・・・・・・・・・ 1 式

D) 一部運営要員（学会手配機材のオペレーター）

（２）以下の費用は上記共催費には含まれていません。

A) 座長／講師への謝金、旅費（御社規程により）

B) 控室での接遇飲食費・機材費（試写用の機材費等）

C) 運営費用（アルバイトスタッフ等人件費／学会手配以外の追加機材

／看板装飾費他）

D) ポスター／チラシ等印刷製作物

E) 共催セミナー参加者用弁当費